
 
   
 
 
 
 
 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono+39 0881 338514 

 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

Il Direttore Generale  
Dott.ssa Teresa Romei 
 

Area Ricerca 
Responsabile Dott.ssa Rosa Anna Maria Muscio 
 

Servizio Ricerca e Gestione Progetti 
Responsabile Dott. Pierluigi Centola 

 

Oggetto: Bando finalizzato ad incentivare i progetti di ricerca di Ateneo - PRA–HE 
anno 2021 - Decreto di Approvazione Atti. 

IL PRORETTORE 
 

VISTO  il Bando finalizzato ad incentivare i progetti di ricerca di Ateneo - PRA–
HE anno 2021 emanato con D.R. n. 1301/2021 (prot. n. 44267-III/13 
del 30.09.2021) disciplinante i requisiti di partecipazione ed il 
procedimento concorsuale;  

CONSIDERATO il co. 1 dell’art. 1 (Finanziamento) del Bando, il quale prevede il 
finanziamento di progetti di ricerca presentati dai docenti afferenti ai sei 
Dipartimenti di Ateneo, secondo i seguenti ammontari:  
- Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e 

Ingegneria: 109.060,00 euro;  
- Dipartimento di Economia: 63.120,00 euro;  
- Dipartimento di Giurisprudenza: 83.400 euro; 
- Dipartimento di Economia, Management e Territorio: 53.760,00 

euro;  
- Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 

della Formazione: 90.060,00 euro;  
- Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche: 96.600,00 euro; 
- Dipartimento di Medicina Clinica Sperimentale: 104.000,00 euro;  

CONSIDERATO che il co. 2 dell’art. 1 (Ambito di Applicazione) del Bando de quo 
prevede, altresì, che il Bando PRA-HE ha l’obiettivo di promuovere e 
sostenere proposte di ricerca altamente transdisciplinari basate sulla 
presenza di competenze, strutture e personale, che possano integrarsi 
efficacemente rafforzando la competitività dell’Università di Foggia 
rispetto all’accesso ai finanziamenti europei, con particolare riguardo al 
primo pilastro del Programma Horizon Europe che si è avviato nel 
2021; 

CONSIDERATO che il co. 3 dell’art. 2 (Requisiti di partecipazione) del Bando, recita che 
le proposte finanziabili possono variare sensibilmente per contenuti, 
struttura, obiettivi e composizione del gruppo di ricerca proponente, ma 
dovranno comunque caratterizzarsi per la coerenza coni seguenti 
punti:  

   coinvolgere attivamente ed in maniera organica molteplici settori 
scientifico disciplinari tra quelle presenti nell’Ateneo; 

    relativamente al Programma Horizon Europe identificarsi in una delle 
tre attività previste per il Pillar 1:  





 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono+39 0881 338514 

 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

  1) European Reserach Council (ERC);  
  2) Azioni Marie Skhodowska-Curie;  
  3) Infrastrutture di ricerca;  

TENUTO CONTO che come previsto da bando de quo i progetti possono: 
   essere la base per una candidatura progettuale a valere su bandi del 

primo pilastro del Programma Horizon Europe, rispettandone quindi 
orientamenti strategici e priorità, impatti ed obiettivi laddove predefiniti; 

    mirare allo sviluppo o consolidamento di reti di cooperazione 
nazionali ed internazionali interdisciplinari ed intersettoriali e favorire la 
mobilità dei ricercatori;  

   prevedere specifiche declinazioni delle politiche di genere (Gender 
Equality Plan), degli obiettivi di sostenibilità (Sustainability), della 
trasparenza ed accessibilità dei dati (data management plan), dell’etica 
della ricerca e della protezione della proprietà intellettuale;  

CONSIDERATO  che la durata delle attività è pari a 18 mesi; 
TENUTO CONTO che il co. 1 dell’art. 7 (Procedura di valutazione) prevede che [..La 

valutazione di ciascun progetto presentato sarà effettuata in parallelo 
ed in maniera indipendente da due Commissioni che valuteranno, l’una 
la qualità scientifica della proposta, l’altra l’aderenza ai criteri di 
europrogettazione Il punteggio attribuito a ciascun progetto sarà 
determinato:  

  - dalla media delle valutazioni prodotte, sulla base dei criteri riportati 
nell’allegato n. 3, da due referees non afferenti all’Università di Foggia 
sorteggiati all’interno dell’albo REPRISE utilizzando il SSD proposto 
dal Principal Investigator nel modello di candidatura (all. n. 1) - peso 
della valutazione: 70%; 

   - dalla valutazione operata dall’agenzia di consultazione esterna 
Warrant Hub - peso della valutazione 30%]; 

CONSIDERATO che entro il termine ultimo previsto per la presentazione delle proposte 
progettuali (29 novembre 2021) sono pervenute un totale di n. 23, di 
seguito dettagliate: 

 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE) 

Responsabile 
Scientifico 

Titolo Inquadramento SSD 
importo 
richiesto 

(€) 

LA GATTA        
Barbara 

A new eco-friendly extraction method for the production of 
biomolecules from plant residues, and its 

application in the production of nutraceutical foods, plant 
biostimulants, sustainable crop protection, and 

evaluation of agricultural biomass for anaerobic soil 
disinfestation (BioFoPlAs) 

Ricercatore   AGR/15 36.353 

GIANGASPERO 
Annunziata 

Efficiency of innovative technologies on fresh produce 
decontamination by emerging pathogens, impacts  

on food quality, sustainability and consumers’ acceptance.  

Professore 
Ordinario 

 VET/06 36.000  

BEVILACQUA 
Antonio 

FOOD x EU-GUT: FOOD technology, crop production, and 
food supplementation as a way to drive GUT 

microbiota towards EUbiosis or dysbiosis and to promote 
health and well-being 

Professore 
Associato 

AGR/16 36.300 

 
 



 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono+39 0881 338514 

 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

 
Dipartimento di Economia, Management e Territorio 

Responsabile 
Scientifico 

Titolo    Inquadramento  SSD 
importo 
richiesto 

(€) 

ROBUSTELLA  
Carmela  

ForCE LAB – Finance for Climate and Environment.  
A  Cross-Sectoral Toolkit for Sustainable Investment Policy and 

Regulation 

Professore 
Ordinario 

   IUS/05    40.000,00 

DE LUCIA 
Caterina 

    Energy transition: Understanding demand side of offshore 
energy developments  

Ricercatore 
    SECS-   

P02 
   40.000,00 

SISTO Roberta 
    Policy mix for the sustainability transition in the “Daunia Rurale” 

LAG area 
Professore 
Ordinario 

    AGR/01    40.000,00 

 

Dipartimento di Economia  

Responsabile 
Scientifico 

Titolo Inquadramento SSD 
importo 
richiesto 

(€) 

DELL'ATTI 
Stefano 

Climate risk and sustainability: interdisciplinary research on 
emerging impacts and future perspectives 

for the financial intermediaries 

Professore 
Ordinario 

 

SECS-
P/11 

27.000,00  

LA SALA 
Piermichele 

Innovative technological solutions for the digital and ecological 
transition of quality agri-food chains 
in marginal rural areas (In.Te.S.A.) 

Professore 
Associato 

AGR/01 40.000,00 
 

 

Dipartimento di Giurisprudenza 

Responsabile 
Scientifico 

Titolo Inquadramento SSD 
importo 

richiesto (€) 

RUOTOLO 
Gianpaolo 

Maria 

The Digital Transition among the living: Drivers, Tools and 
Goals 

Professore 
ordinario 

IUS/13  27.000,00 

ANNICCHINO 
Pasquale 

RE.CO.SE - Religion and Comprehensive Security Ricercatore IUS/11  27.000,00  

CURTOTTI 
Donatella 

Approaching to A.R.E.S. (European Pdh in Antimafia Research 
in European System 

Professore 
ordinario 

IUS/16 27.500,00 
 

 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione 

Responsabile 
Scientifico 

Titolo Inquadramento SSD 
importo 

richiesto  (€) 

 
GOFFREDO 

Roberto  
W.H.E.T. - Wetlands: Humans and Environment in Transition Ricercatore 

L-
ANT/10  

40.000,00 

VALERIO 
Sebastiano 

The narrative of contagion during the crossroads between East 
and West, from ancient times to  

Covid-19: to build a digital archive and a virtual library of a 
Literature of epidemics. 

Professore 
Ordinario 

L-FIL-
LET/10 

21.500,00  

PALLADINO 
Paola  

The School-Day After Tomorrow: How children’s reading 
comprehension has been affected by the pandemic 

emergency 

Professore 
Ordinario 

M-
PSI/01 

20.000,00 

LADOGANA 
Manuela 

Building communities of solidarity and intergenerational 
dialogue. Models and educational tools 

for rethinking the dialogue between the elderly, children and 
young people 

Ricercatore 
M-

PED/01 
20.000,00 



 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono+39 0881 338514 

 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 

Responsabile 
Scientifico 

Titolo Inquadramento SSD 
importo 

richiesto (€) 

MORGESE 
Maria Grazia  

Effects of long term malnutrition and diet deficiencies on the 
development of chronic diseases associated 

with neuropsychiatric comorbidities: a gender perspective study 
Ricercatore BIO/14 40.000,00 

PACELLI 
Consiglia 

Interplay Between the Gut-Brain Axis, Circadian Clock and 
Cognitive Function: from Molecular 

Characterization to Dietary Modulation 

Professore 
Associato 

BIO/10 40.000,00 

FIOCCO 
Daniela 

Characterization of stem-cells in oral mucosa, in physiology 
and oncology and potential modulation 

by postbiotics 

Professore 
Associato 

BIO/13 40.000,00 

 

Dipartimento di scienze Mediche e Chirurgiche 

Responsabile 
Scientifico 

Titolo Inquadramento SSD 
importo 

richiesto (€) 

 
CONTEDUCA 

Vincenza 

Biomarkers for the early detection and monitoring 
 of cancer 

Ricercatore MED/06 20.000,00  

NETTI 
Giuseppe 
Stefano 

The Hallmarks of Aging: from Basic Science to Clinical 
Practice 

Ricercatore  MED/05  19.150,00 

D’AMICO 
Emanuele 

The dual neuroprotective–neurotoxic profile of cannabinoid 
drugs 

Ricercatore MED/09 19.150,00 

SCIOSCIA 
Giulia 

MACH_LAB: the path to precision medicine with the 
application of Machine Learning approaches 

Ricercatore MED/10 19.150,00 

VILLANI 
Rosanna 

ROLE OF GUT MICROBIOME IN CHRONIC 
INFLAMMATORY DISEASES 

Ricercatore MED/09 19.150,00 

 
TENUTO CONTO     che le domande pervenute sono complete di tutta la documentazione; 
PRESO ATTO  che il Responsabile del Procedimento, dott. Pierluigi Centola, ha 

effettuato le dovute verifiche sulle domande pervenute, al fine di 
appurare la sussistenza dei requisiti essenziali di partecipazione in 
capo ai candidati sulla base delle dichiarazioni effettuate; 

PRESO ATTO della valutazione effettuata dalla Warrand Hub; 
PRESO ATTO della valutazione effettuata dai referee, sorteggiati dall’albo REPRISE; 
CONSIDERATO che il Bando, al co.2 dell’art. 7 (Procedura di Valutazione), prevede che 

si classificano ex aequo i progetti il cui punteggio si discosta di non più 
del 5% rispetto al progetto con punteggio più alto nelle graduatorie 
dipartimentali. Al fine di favorire il finanziamento di tutti i progetti 
classificati ex aequo, finanziando comunque il progetto che, fra essi, 
ha ricevuto il punteggio più alto, sarà possibile ammettere al 
finanziamento gli altri progetti classificati ex aequo con una riduzione 
del contributo richiesto superiore al 20%; 

RAVVISATA l’opportunità, al fine di consentire il finanziamento del maggior numero 
di progetti, laddove possibile nel rispetto delle previsioni di cui al 
Bando, di ridurre gli importi dei progetti classificatisi dal 2° in poi in 
misura proporzionale alla distanza dalla migliore valutazione all’interno 



 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono+39 0881 338514 

 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

di ciascun Dipartimento, per un importo pari al budget necessario per il 
finanziamento di ulteriori progetti; 

ACQUISITO il parere del Direttore Generale; 
 

DECRETA 
 

1) di approvare le graduatorie dei progetti presentati a valere sul Bando di cui nelle 
premesse, di seguito riportate: 
 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria 

Posizione  Responsabile Scientifico 
importo 

richiesto (€) 
Valutazione 

(max 45) 
Importo 

finanziato (€) 

1 
GIANGASPERO 

Annunziata 
36.000,00 36,1 36.000,00 

2 BEVILACQUA Antonio 36.300,00 34,4 36.300,00 

3 La GATTA Barbara 36.353,00 33,0 36.353,00 

 

Dipartimento di Economia, Management e Territorio 

Posizione  Responsabile Scientifico 
importo 

richiesto (€) 
Valutazione 

(max 45) 
Importo 

finanziato (€) 

1 SISTO Roberta 40.000,00  39,2 40.000,00 

2 
ROBUSTELLA   

Carmela 
40.000,00 35,8        13.760,00 

3 DE LUCIA Caterina 40.000,00 32,2 -- 

 

Dipartimento di Economia 

Posizione  Responsabile Scientifico 
importo 

richiesto (€) 
Valutazione 

(max 45) 
Importo 

finanziato (€) 

1 LA SALA Piermichele 40.000,00 44,3 40.000,00 

2 DELL'ATTI Stefano 27.000,00 39,9 23.120,00 

 

Dipartimento di Giurisprudenza 

Posizione  Responsabile Scientifico 
importo 

richiesto (€)  
Valutazione 

(max 45) 
Importo  

finanziato (€) 

1 CURTOTTI Donatella 27.500,00 43,6 27.500,00 

2 
RUOTOLO Gianpaolo 

Maria 
27.000,00 40,65 27.000,00 

 3 ANNICCHINO Pasquale 27.000,00 35,5 27.000,00  

 

 



 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono+39 0881 338514 

 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

Dipartimento Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione  

Posizione  
Responsabile 

Scientifico 
importo 

richiesto (€) 
Valutazione 

(max 45) 
Importo  

finanziato (€) 

1 LADOGANA Manuela 20.000,00 39,0 20.000,00 

2 GOFFREDO Roberto 40.000,00 32,7 36.941,00 

3 VALERIO Sebastiano 21.500,00 30,2 17.832,00  
 4 PALLADINO Paola 20.000,00 26,0 15.287,00  

 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 

Posizione  
Responsabile 

Scientifico 
importo 

richiesto (€)  
Valutazione 

(max 45) 
Importo 

 finanziato (€)  

1 PACELLI Consiglia 40.000,00 40,5 40.000,00 

2 FIOCCO Daniela 40.000,00 34.4 32.343,00 

3 MORGESE Maria Grazia 40.000,00 33,4 31.657,00 

 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 

Posizione 
Responsabile  

Scientifico 
importo 

richiesto (€) 
Valutazione 

(max 45) 
Importo 

 finanziato (€) 

1 CONTEDUCA Vincenza 20.000,00 41,8 20.000,00 

 2 NETTI Giuseppe Stefano 19.150,00 38,5 19.150,00  
 3 SCIOSCIA Giulia 19.150,00 37,3 19.150,00   

4 D’AMICO Emanuele 19.150,00 34,9 19.150,00  

5 VILLANI Rosanna 19.150,00 34,8 19.150,00  

 

2) di autorizzare il trasferimento dei fondi ai Dipartimenti di afferenza dei Responsabili 
Scientifici, come di seguito specificato: 

Dipartimenti  Importo  
Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria € 108.653,00 
Economia, Management e Territorio €   53.760,00 
Economia €   63.120,00 
Giurisprudenza  €   81.500,00 

Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione  €   90.060,00 
Medicina Clinica e Sperimentale  € 104.000,00 
Scienze Mediche e Chirurgiche  €   96.600,00 
 
3) la spesa complessiva pari ad euro 597.693,00 graverà sul progetto PRA–HE 2021; 
 
4) che le somme non assegnate sono pari ad euro 2.307,00 di cui € 407,00 per il 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria e € 1.900,00 per il 
Dipartimento di Giurisprudenza; 
 
 



 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono+39 0881 338514 

 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

 
5) di fissare alla data del presente provvedimento (7 febbraio 2022) la decorrenza dei 
progetti, di durata di diciotto mesi, ammessi a finanziamento;  
 
6) di invitare i Responsabili Scientifici dei progetti ammessi a finanziamento con un importo 
assegnato inferiore rispetto a quello richiesto, a trasmettere entro 30 giorni dal presente 
provvedimento (9 marzo 2022), al Servizio Ricerca e Gestione Progetti dell’Amministrazione 
Centrale il piano dei costi rimodulato;  
 
7) di invitare i Responsabili Scientifici a trasmettere entro  il 6 ottobre 2023 (entro 60 giorni 
successivi alla data di scadenza dei progetti), al Servizio Ricerca e Gestione Progetti 
dell’Amministrazione Centrale, una dettagliata relazione sulle attività svolte, sui risultati 
raggiunti, correlata dalla copia di eventuali pubblicazioni nonché la rendicontazione delle 
spese sostenute, vistate dal Direttore del Dipartimento di afferenza. 
 
 

  IL PRORETTORE 
        (prof. Giuseppe CARRIERI) 
                                                                                  firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.n 
                                                                        


		2022-02-07T10:19:33+0100
	CARRIERI GIUSEPPE




